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[Bertel Dahlgaard.] 
bekendt, at adgangen til at foretage denne 
fundamentale ændring fik man i ministeriet 
først, efter at den nuværende forsvarsmini- 
ster var tiltrådt. Garagerne blev i stedet 
for som høje garager udført som lave garager 
i et større antal. Ammunìtionslagrenè blev 
opført i et mindre antal, fordi der blev 
brug for færre, hvad der selvfølgelig ikke 
kan indvendes noget imod. Men nu frem- 
kommer det ejendommelige forhold, som 
jeg her gerne vil understrege overfor det; 
høje ting, at da der på grund af ændringer 
med hensyn til garager og ammunitionslagre 
her kunne spares ca. 1 mill. kr., så sparer 
man ikke denne million kroner i forhold til' 
statskassen eller går til finansudvalget' og 
søger ny bemyndigelse, næh, man bruger 
ganske rolig denne million til øgede udgifter 
til værkstedsbygningerne. Altså med andre 
ord, man ændrer byggeriets karakter i for- 
hold til de oplysninger, der er givet finans- 
udvalget. Man bruger efter eget tykke 
beløb, som spares ved, at der er mulighed 
for færre bygninger af en bestemt art byg- 
geri, på andre områder. Overvejelserne 
vedrørende disse ændringer står på i 3홢4 
måneder, så det forsinker byggeriet, således 
at det derved er blevet adskilligt dyrere, 
hvad de 13 mill. kr. forøget bevilling er 
udtryk for. Ministeren siger ganske vist 
til finansudvalget, at han mener, at alle 
disse ændringer ikke har sinket byggeriet 
væsentligt. Jeg må sige, at jeg tror nok, 
ministeren er det eneste ménneske, som 
mener dette. Men alt dette foregår altså, 
uden at man anser det for fornødent igen 
at gå til de bevilgende myndigheder. 

Jeg vil gerne sige til den højtærede for- 
svarsminister, at dette er en overskridelse 
af administrationens kompetence i forholdet 
til de bevilgende myndigheder, og der kunne 
meget \Tel '- hvis ikke folketinget efterhån- 
den var blevet lidt sløvt med' hensyn til at 
gøre parlamentarisk ansvar gældende 홢 
være tale om at gøre et sådant ansvar gæl- 
dende overfor den højtærede forsvarsmini- 
ster. Der må være noget galt med forholdet 
mellem administrationen og deli" minister, 
der har det parlamentariske ansvar, når 
noget sådant kan ske. 

Når jeg atter i år har fremdraget denne 
sag, skyldes det ikke alene sagens realitet, 
som jeg her har gjort rede for, men tillige, 
at der er en almindelig utryghed' ovérfor 
de økonomiske dispositioner med hensyn 
til militærets byggeri 홢 sådan som det 
ærede medlem hr.Kolbjørn også antydede 홢, 
og det er altid, i hvert tilfælde overalt, hvor 
jeg har haft lejlighed til at beskæftige mig 

med de ting, forbundet med de største 
vanskeligheder at få skajbt klarhed. Og nu, 
da det mægtige kasernebyggeri', tager fart 
over det ganske land, og da man gang på 
gang hører om dispositioner, der medfører 
fordyrelser, og som generer dét civile byg- 
geri, er det aldrig til at trænge til bunds! i. 
Påpegning af konkret foreliggende uheldige 
forhold bliver slået hen, selvom en under- 
søgeláe synes let gennemførlig. Det er som 
en dyne at slå i. 

Jeg har ment det rigtigt, at offentlig- 
heden, og rigsdagen i hvert, tilfælde, gøres 
bekendt med sådanne foreteelser,' som jeg 
her har fremdraget, og jeg mener det rigtig 
at sige til den højtærede minister 홢 hvis 
han ikke i forvejen er klar over det 홢, at 
der breder sig efterhånden i meget vide 
kredse den anskuelse, at ministeren ikke 
mestrer sin administration, at han har for 
lidt myndighed. Og det ér noget meget 
uheldigt, netop fordi der nu går så kæmpe- 
mæssige millionbeløb gennem denne admi-, 
nistration, hvorfor det har en så uhyggelig 
økonomisk rækkevidde. 

Forsvarsministeren (H àioJd 'Petersen): I 
anledning af de fremdragne spørgsmål, som 
er behandlet flére gange ved samråd i 
finansudvalget, vil jeg gerne sige 홢 som jeg 
har sagt overfor udvalget 홢, at den ændring 
af byggemetoder, der er sket, ikke har, 
fordyret byggeriet, men at det naturligvis, 
da der blev foretaget ændringer i de pro- 

, jekter, som oprindelig blev forelagt finans- 
udvalget, havde været rigtigt at fòrehBgge 
,de ændringer, der senere blev foretaget med 
hensyn til byggeriets udførelse. Iø-yrigt er 
forholdet det, at man i høj grad lægger 
byggeriet indenfor militæretaten således til- 
rette, at man i størst mulig udstrækning 
kan bruge ufaglært arbejdskraft, hvilket 
bl. a. er kommet til udtryk gennem det 
mere og mere ollÍ sig gribende element- 
byggeri, som man efter, de eksperimenter, 
man har foretaget, vil prøve og allerede er 
begyndt at udføre rundt om på flyvepladser 
og andre stéder. 

Ma jeg iøvrigt sige, at med hensyn til 
udførelsen af byggeriet har vi truffet den 
forhòldsregel at nedsætte et særligt udvalg 
med en sagkundskab, som vel ikke kan 
drages i tvivl, bl. a. civilingeniør Saxild. 
Udvalget samarbejder med prismyndig- 
hederne gennem direktør Seligmann med 
medhjælpere, således at hele dette spørgs- 
mål om byggeriets udførelse på den mest 
økonomiske måde ligger i hænderne på 
sagkundskaben. Udvalget har til opgave i 
spørgsmål, der er tvivl underkastet, at ud- 


